Дело № 1-301/2019 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

18 ноября 2019 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Силаевой Е.В.,

при секретаре Арсёновой А.А.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Первомайского района г. Пензы Блузма Ю.К., помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Кошелевой Т.А., 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката ПОКА № 3 ФИО2, представившего удостоверение № 912 и ордер № 002934 от 10.10.2019 г. (по соглашению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина РФ

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, преследуя корыстную цель, желая на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с 1 марта 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года, действуя умышленно, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», где был зарегистрирован под различными НИК-неймами, в том числе под НИК-неймом «...» на интернет-площадке «...» вступил с неустановленными лицами, уголовное дело ... в отношении которых 11 сентября 2019 года выделено в отдельное производство (далее – неустановленные лица), использующими различные НИК-неймы, в том числе «...», в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, в роли «закладчика» и «кладмена». При этом, ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом через, так называемые, тайники (закладки), то есть путем помещения наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации. 

Неустановленные лица, согласно взятой на себя роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, должны были в целях дальнейшего незаконного сбыта приобрести партию наркотических средств, которую спрятать в тайник-закладку информацию о месте расположения которого посредством обмена электронными сообщениями, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», предоставить ФИО1 Согласно своей преступной роли, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств принимать от неустановленных следствием лиц, бесконтактным способом, т.е. через тайники (закладки), оптовые партии не расфасованных наркотических средств, после чего – расфасовывать полученные партии наркотических средств по отдельным сверткам, т.е. в индивидуальные упаковки, удобные для незаконного сбыта и размещать их по розничным тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение, установленное в фиксированном размере в зависимости от размера каждого оборудованного им тайника (закладки) с наркотическим средством, продолжительности работы, а также иных факторов, после чего отчеты с подробным описанием каждого из оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами либо психотропным веществом на территории г. Пензы посредством обмена электронными сообщениями, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», отправлять неустановленным следствием лицам. После чего, неустановленные следствием лица, согласно взятой на себя роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, получив от последнего информацию о местах расположения оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами, должны были передавать данную информацию с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», неопределенному кругу лиц, являющихся приобретателями наркотических средств, предварительно получив от последних денежные средства в качестве оплаты. Таким образом, неустановленные следствием лица и ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, распределив между собой роли, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», в крупном размере.

Так, неустановленные следствием лица, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 1 марта 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года приобрели и организовали доставку оптовой партии наркотического средства гашиш, включенного в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - общей массой не менее 81,68 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере. Указанную оптовую партию наркотического средства гашиш, неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта поместили в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте на территории Пензенской области, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщили ФИО1 в период времени с 01 марта 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года. 

На основании полученной информации, ФИО1 в период времени с 1 марта 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл в неустановленное следствием место на территории Пензенской области, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, из тайника (закладки) указанную оптовую партию наркотического средства гашиш в крупном размере общей массой не менее 81,68 грамма. Указанную оптовую партию наркотического средства гашиш в крупном размере ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, в период времени с 1 марта 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года перевез по месту проживания к себе в квартиру, расположенную по адресу: ..., где, используя заранее приобретенные электронные весы, наборы магнитов, мотки изоленты, расфасовал его на отдельные упаковки, удобные для последующего розничного незаконного сбыта, а именно: в свертки из полимерного материала с различным количеством наркотического средства, обмотанные изоляционной лентой различного цвета в целях обеспечения сохранности содержимого, а также с добавлением в каждую упаковку магнитов в целях удобного их крепления внутри тайников-закладок. Часть указанной партии наркотического средства гашиш неустановленной следствием массой в период времени с 01 марта 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, разложил в тайники-закладки, расположенные в неустановленных следствием местах на территории г. Пензы и Пензенской области, а информацию об их месторасположении, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил неустановленным следствием лицам, тем самым совершил действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства гашиш неустановленной следствием массой. Оставшуюся часть вышеуказанной партии наркотического средства гашиш в крупном размере общей массой не менее 81,68 грамма в период времени с 01 марта 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года ФИО1, продолжил незаконно хранить с целью незаконного сбыта, разделив на части, а именно: наркотическое средство гашиш массой 3,37 грамма в полимерный сверток с вложенным магнитом, ФИО1 в салоне автомобиля «LADA 212140 Lada 4x4» с регистрационным знаком ...; наркотическое средство гашиш в крупном размере общей массой не менее 78,31 грамма, расфасованное в 30 свертков, ФИО1 с целью незаконного сбыта стал незаконно хранить по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: .... 

Однако ФИО1 и неустановленные следствием лица, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 июня 2019 года не позднее 17 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около ... в ..., после чего 13 июня 2019 года в период времени с 18 часов до 19 часов в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «LADA 212140 Lada 4x4» с регистрационным знаком ..., припаркованного у ... в ..., сотрудниками полиции, среди прочего, было обнаружено и изъято: спрятанное в сверток из полимерного материала наркотическое средство гашиш, включенное в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») общей массой 3,371 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленные следствием лица незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Кроме того, из автомашины марки «LADA 212140 Lada 4x4» с регистрационным знаком ..., припаркованной у ... в ..., было изъято наркотическое средство гашиш массой не менее 2,371 грамма, расфасованное в стеклянную банку.

Кроме того, 13 июня 2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 40 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО1, расположенного по адресу: ..., среди прочего было обнаружено и изъято расфасованное в 30 свертков наркотическое средство гашиш, включенное в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») массой 78,31 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленные следствием лица незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Он же, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с 01 июня 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года, действуя умышленно, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», где был зарегистрирован под различными НИК-неймами, в том числе под НИК-неймом «...», на интернет-площадке «...» вступил с неустановленными лицами, уголовное дело ... в отношении которых 11 сентября 2019 года выделено в отдельное производство (далее – неустановленные лица), использующими различные НИК-неймы, в том числе «...», в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, в роли «закладчика» и «кладмена». При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), то есть путем помещения наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации.

Неустановленные лица, согласно взятой на себя роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, должны были в целях дальнейшего незаконного сбыта приобрести партию наркотических средств, которую спрятать в тайник-закладку информацию о месте расположения которого посредством обмена электронными сообщениями, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», предоставить ФИО1 Согласно своей преступной роли, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств принимать от неустановленных следствием лиц, бесконтактным способом, т.е. через тайники (закладки), оптовые партии не расфасованных наркотических средств, после чего – расфасовывать полученные партии наркотических средств по отдельным сверткам, т.е. в индивидуальные упаковки, удобные для незаконного сбыта, и размещать их по розничным тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение, установленное в фиксированном размере в зависимости от размера каждого оборудованного им тайника (закладки) с наркотическим средством, продолжительности работы, а также иных факторов, после чего отчеты с подробным описанием каждого из оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами либо психотропным веществом на территории г. Пензы посредством обмена электронными сообщениями, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», отправлять неустановленным следствием лицам. После чего, неустановленные следствием лица, согласно взятой на себя роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, получив от последнего информацию о местах расположения оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами, должны были передавать данную информацию с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», неопределенному кругу лиц, являющихся приобретателями наркотических средств, предварительно получив от последних денежные средства в качестве оплаты. Таким образом, неустановленные следствием лица и ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, распределив между собой роли, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», в крупном размере.

Реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленные следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 01 июня 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года приобрели и организовали доставку оптовой партии вещества в виде таблеток, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - общей массой не менее 257,318 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере. Указанную оптовую партию наркотических средств, неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта поместили в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте в районе МКАДа на территории Московской области, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщили ФИО1 в период времени с 01 июня 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года. 

На основании полученной информации, ФИО1 в период времени с 01 июня 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл в неустановленное следствием место в районе МКАДа на территории Московской области, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, из тайника (закладки) указанную оптовую партию вещества в виде таблеток, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 257,318 грамма. Указанную оптовую партию наркотических средств в крупном размере ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, в период времени с 01 июня 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года перевез по месту проживания к себе в квартиру, расположенную по адресу: ..., где, используя заранее приобретенные наборы магнитов и мотки изоленты, расфасовал его часть на отдельные упаковки, удобные для последующего розничного незаконного сбыта, а именно: в свертки из полимерного материала с различным количеством наркотического средства, обмотанные изоляционной лентой различного цвета в целях сохранности содержимого, а также с добавлением в каждую упаковку магнитов в целях удобного их крепления внутри тайников-закладок. Часть указанной партии наркотических средств неустановленной следствием массой, в период времени с 01 июня 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, разложил в тайники-закладки, расположенные в неустановленных следствием местах на территории г. Пензы и Пензенской области, а информацию об их месторасположении, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил неустановленным следствием лицам, тем самым совершил действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств неустановленной следствием массой. Оставшуюся часть вышеуказанной партии вещества в виде таблеток, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере, общей массой не менее 257,318 грамма в период времени с 01 июня 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью незаконного сбыта, разделив на две части, а именно: вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 11,978 грамма, расфасованное в 9 свертков, ФИО1 с целью незаконного сбыта стал незаконно хранить в салоне автомобиля «LADA 212140 Lada 4x4» с регистрационным знаком ..., а вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 245,34 грамма, с целью незаконного сбыта стал незаконно хранить по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: .... 

Однако ФИО1 и неустановленные следствием лица, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной оптовой партии вещества в виде таблеток, содержащего в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 257,318 грамма, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 июня 2019 года не позднее 17 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около ... в ..., после чего ... в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «LADA 212140 Lada 4x4» с регистрационным знаком ..., припаркованного у ... в ..., сотрудниками полиции, среди прочего, было обнаружено и изъято: расфасованное в 9 свертков вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - общей массой 11,978 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленные следствием лица незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Кроме того, 13 июня 2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 40 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в жилище ФИО1, расположенного по адресу: ..., среди прочего было обнаружено и изъято не расфасованное вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Перечень наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - общей массой 245,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленные следствием лица незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

Также ФИО1, заведомо зная, что на территории Российской Федерации культивирование растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, запрещен, в период времени с 1 мая 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: ..., действуя осознанно и умышленно, с целью незаконного посева и выращивания запрещенных к возделыванию растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, а также культивирования сортов растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол в целях последующего незаконного потребления наркотических средств без надлежащего разрешения, оборудовал на балконе и на подоконнике на кухне в своей квартире место для горшков с растениями, при этом выбрав место с благоприятными условиями для роста растений с большим количеством света. Кроме того, в период времени с 1 мая 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года ФИО1, действуя осознанно и умышленно, с целью незаконного культивирования запрещенных к возделыванию растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, приобрел в неустановленном следствием месте все необходимые предметы и приспособления, а именно: семена запрещенных к возделыванию растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, горшки, землю в мешке, удобрения, приспособление для опрыскивания растений, а также орудия, необходимые для копания и разрыхления почвы. Таким образом, ФИО1 своими умышленными и осознанными действиями создал условия, необходимые для незаконного посева и выращивания запрещенных к возделыванию растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол. 

После этого, в период времени с 1 мая 2019 года до 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года ФИО1 высадил в заранее подготовленные им горшки с грунтом, запрещенные к возделыванию семена растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и разместил указанные горшки в оборудованное им место на балконе и на подоконнике на кухне в указанной квартире. В дальнейшем ФИО1 в целях выращивания и культивирования указанных растений и доведения их до стадии созревания, чтобы они стали пригодными для изготовления наркотических средств, продолжал осуществлять за ними уход, производя полив, рыхление почвы, внесение в почву удобрений, тем самым в период с 01 мая 2019 года по 17 часов 40 минут 13 июня 2019 года довел до стадии созревания двадцать пять растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, что согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером. Тем самым ФИО1 осуществил незаконный посев и выращивание, то есть культивирование растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол в крупном размере в количестве 25 штук. 13 июня 2019 года в период с 19 часов 15 минут по 20 часов 40 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: ..., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно посаженные и выращенные ФИО1 растения конопли (растения рода Cannabis) содержащие в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, в крупном размере, в количестве 25 штук.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ признал полностью. В совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ первоначально свою вину признал частично, пояснив, что наркотические средства по каждому из данных эпизодов он приобрел и хранил для собственного потребления. Впоследствии вину по данным эпизодам признал полностью, за исключением наркотического средства гашиш, хранящегося в стеклянной баночке весом около 2 грамм, пояснив следующее.

В связи с тяжелым материальным положением он решил заняться деятельностью, связанной с распространением наркотических средств. В первой половине 2019 года, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», где он был зарегистрирован под различными НИК-неймами, в том числе под НИК-неймом «...», на интернет-площадке «...» он вступил в сговор с неизвестными ему лицами, использующими различные НИК-неймы, в том числе «...» и «...», согласно которому он брал на себя обязательства работать закладчиком наркотических средств, а неустановленные лица должны были поставлять мелкооптовые партии наркотических средств, сообщать ему места закладок, которые он должен был забирать, из содержащихся в них наркотических средств формировать розничные закладки, их раскладывать, адреса сбрасывать посредством сеть интернет неизвестным ему лицам. За указанную деятельность оплата ему производилась в биткоинах, которые впоследствии переводил в рубли и использовал на личные нужды.

Примерно в конца февраля-начала марта 2019 года, не исключает, что с 1 марта, также посредством сети Интернет, на той же интернет-площадке, в том же интернет магазине ему предложили более высокооплачиваемую должность – кладмена, при которой посредством сети интернет неустановленные лица сообщали ему адреса закладок с наркотическим средством, только уже в большем размере, а он должен был забирать оптовые партии наркотических средств, расфасовывать полученные наркотических средств по отдельным сверткам, т.е. в индивидуальные упаковки, удобные для незаконного сбыта и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение также в биткоинах, которое зависело от размера каждого оборудованного им тайника (закладки) с наркотическим средством. После этого посредством информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», он должен был отправлять неустановленным следствием лицам адреса сделанных закладок. Данные адреса через ту же интернет площадку впоследствии получали потребители наркотических средств. При этом он осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом через, так называемые, тайники -закладки.

В период с 1 марта по 13 июня 2019 г. он забирал 2 оптовые закладки – одну в лесополосе на территории Пензенской области, вторую – в Московской области, в лесополосе в районе МКАДА, точные координаты назвать не может, поскольку в целях конспирации сообщения сразу же удалял. 

В Пензенской области он получал оптовую закладку с наркотическим средством – гашиш, в Московской области – с наркотическим средством «экстази». Наркотические средства он хранил в квартире по адресу: ..., где расфасовывал по 1,2 и 3 шт., обматывал изолентой, крепил к каждой закладке специально приобретенные для этой цели магнитики, чтобы удобно было размещать на железных поверхностях. Большое количество гашиша он успел разложить, часть из приобретенного в оптовой закладке гашиша он употреблял сам. В частности, из обнаруженного 13 июня 2019 года в автомашине наркотического средства гашиш – в багажнике в стеклянной баночке, весом около 2 грамм наркотическое средство гашиш было для его личного потребления. Остальное наркотическое средство гашиш, обнаруженное в автомашине и в квартире, а также всё наркотическое средство «экстази», обнаруженное в машине и в квартире – для незаконного сбыта путем накладок. Из оптовой закладки с «экстази», которую он взял в Московской области, он мало что успел разложить, поскольку был задержан. «экстази» он не употребляет, всё, что было обнаружено, он планировал разложить в качестве розничных закладок. Закладки с наркотическим средством гашиш и «экстази» он раскладывал на территории г. Пензы, как правило, в ночное время, где конкретно, уже не помнит, поскольку, указав адрес закладки на сайте, он тут же, в целях конспирации удалял данную информацию из памяти сотового телефона.

Относительно совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он примерно 1 мая 2019 года он случайно обнаружил у себя семена конопли, которые оставались у него с прошлого года, которые решил посадить в ..., понимая при этом, что данное растение содержит наркотически активный компонент. Все 25 семян проросли. Осуществлял уход за растениями только он. Выращивал их с целью собственного потребления. 

Также подсудимый пояснил, что в совершенных им преступлениях он очень раскаивается. В первом судебном заседании дал неверные показания в части того, что все обнаруженное у него наркотическое средство гашиш и «экстази» он хранил для собственного потребления. Такие показания первоначально даны им с целью уменьшения ответственности за содеянное. 

На самом деле для личного употребления он хранил только наркотическое средство гашиш, которое находилось в багажнике автомашины в стеклянной баночке, остальное наркотическое средство гашиш, обнаруженное в автомашине и квартире, а также все наркотическое средство «экстази», обнаруженное как в квартире, так и в машине было приготовлено для сбыта. Причину противоречий объяснил желанием впоследствии рассказать правду.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании, с учетом указанных выше уточнений, полностью согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу.

Кроме собственных признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель П.С.В. в судебном заседании пояснила, что является дознавателем ОП № 5 УМВД России по г. Пензе. В середине июня 2018 г. она заступила на дежурство в составе следственно-оперативной группы. От дежурного ОП № 5 УМВД России по г. Пензе поступила информация о задержании гражданина и необходимости проведения осмотра места происшествия – автомобиля последнего, припаркованного на ул. Терновского г. Пензы. Она в составе следственно-оперативной группы прибыла к указанному месту, где находились сотрудники ОКОН УМВД России по г. Пензе и подсудимый ФИО1. Осматривать нужно было автомобиль «Lada Niva». Когда она стала составлять протокол осмотра места происшествия, то не знала точного наименования модели данного автомобиля, а никаких документов на автомобиль представлено не было. В протокол она в качестве наименования модели автомобиля внесла: «а/м Lada Niva коричневого цвета», указала государственный регистрационный знак автомобиля. Потом уже узнала правильное название автомобиля – «LADA 4х4». В ходе осмотра указанного автомобиля участвовали двое понятых, ФИО1, специалист ЭКЦ УМВД России по г. Пензе, который фотографировал, сотрудник ОКОН УМВД России по г. Пензе, возможно, кто-то ещё. Также на месте находились ещё сотрудники, которые в непосредственном осмотре места происшествия не участвовали. До начала осмотра автомашины, она была закрыта, ФИО1 по просьбе сотрудника её открыл. Из автомашины в присутствии ФИО1 и понятых были изъяты: стеклянная баночка с веществом коричневого цвета, ещё около 5 свертков из полимерного материала, которые не вскрывали, сотовые телефоны. По поводу обнаруженных свертков ФИО1 ничего не пояснял. Всё обнаруженное изъяли, опечатали, составили протокол, в котором присутствующие расписались.

Согласно показаниям свидетеля П.С.В., данным в ходе предварительного следствия по делу 16.09.2019 г. (т.2 л.д. 129-132) и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашенным в судебном заседании, при осмотре автомашины в качестве специалиста учувствовал Ш.Р.Ф., сотрудник ОКОН Ф.Е.С. В автомашине были обнаружены: между сиденьями – сотовый телефон «Айфон» с чехлом черного цвета в корпусе черного цвета, под водительским сиденьем - моток черной изоленты; в подстаканнике между сиденьями в салоне автомобиля – сверток из белой бумаги из-под чека внутри которого находилось 4 красных и 5 белых свертков из полимерного материала, которые вскрывать не стали; на заднем сиденье с левой стороны – сверток из черной изоленты, который также вскрывать не стали; в кошельке, лежавшем внутри черной сумки, находившейся на заднем пассажирском сиденье в салоне автомобиля была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России»; в багажном отделении среди прочих пакетов был обнаружено полимерный пакет зеленого цвета в котором находилась стеклянная баночка с крышкой и с темным веществом внутри, которую также изъяли. ФИО1 пояснил, что внутри данной баночки находится наркотическое средство гашиш, а внутри свертком красного и белого цветов находится наркотик «экстази».

Указанные показания свидетель ФИО3 полностью подтвердила, пояснив, что в ходе предварительного следствия произошедшие события она помнила лучше, наличие противоречий объяснила прошедшим временем. 

Свидетель Ф.Е.С. в судебном заседании пояснил, что он является сотрудником ОКОН УМВД России по г. Пензе. В начале июня 2018 года стало известно, что житель г. Пензы ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств – трудоустроился в один из интернет-магазинов, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. В ходе ОРМ было осуществлено наблюдение за данным гражданином. Впоследствии проведен осмотр его автомашины и квартиры, в которой он проживал. При осмотре автомашины было обнаружено: 9 свертков, замотанных изолентой – 5 одного цвета и 4 другого, один сверток из изоленты темного цвета, сотовый телефон, стеклянная колба с веществом темного цвета внутри. При осмотре кроме него и ФИО1 присутствовал специалист ЭКЦ УМВД, понятые, дознаватель. Также на месте присутствовали ещё сотрудники ОКОН, которые участия в осмотре места происшествия не принимали. В протоколе осмотра места происшествия дознаватель указала марку автомашины «Lada Niva», тогда как правильным является название «Лада 4х4». Фактически это одно и тоже, просто «Lada Niva» это разговорное название автомашины «Лада 4х4». После осмотра автомашины был произведен обыск квартиры ФИО1, расположенной по адресу: .... Перед обыском ФИО1 было предоставлено соответствующее постановление суда, присутствующим были разъяснены права и обязанности, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные препараты, наркотические средства. В ходе обыска кроме него принимали участие специалист ЭКЦ Ш., который производил фото-фиксацию, сотрудник ОКОН К., понятые, ФИО1 и его подруга. В ходе обыска было обнаружено и изъято 2 ноутбука, на балконе были обнаружены 30 свертков с содержимым, большое количество – около 600 штук таблеток различной формы и цвета. Также были обнаружены 25 растений конопли, каждый в индивидуальном горшке, было видно, что за растениями осуществляется уход, поскольку они были прополоты, почва увлажнена. Также были обнаружены сотовые телефоны, блокнот с рукописным текстом, книга, где было подробно описано, как выращивать коноплю, в том числе в домашних условиях. Всё обнаруженное было изъято, составлен протокол обыска, в котором присутствующие расписались. Замечаний не поступило. 

Присутствующий при осмотре места происшествия в автомашине и при обыске квартиры подсудимый ФИО1 пояснил, что он употребляет коноплю и гашиш. В 9 свертках, обнаруженных в автомашине, находится наркотическое средство «экстази», которые он должен был разложить в качестве закладок. Также он пояснил, что устроился на работу в интернет магазин в качестве закладчика наркотических средств, для чего также посредством сети интернет вступил в преступный сговор с неизвестными лицами, которые указывали ему места нахождения оптовых закладок с наркотическим средством, которые он забирал, делал розничные закладки, а их адреса отправлял в интернет магазин. Заработную плату получал в биткоинах. При проведении указанных следственных действий, а также впоследствии в ходе предварительного следствия, ФИО1 активно способствовал расследованию преступлений.

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия по делу 0209.2019 г. (т.2 л.д. 20-24) и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон оглашенных в судебном заседании, атомашина «LADA-212140 LADA 4x4», осмотр которой производился 13 июня 2019 г., имела регистрационный знак 

<

***> rus.

Свидетель К.Я,К, в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ф.Е.С., дополнив, что при наличии оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, информацией о конкретном наркотическом средстве, сбытом которого занимался ФИО1, они не располагали и проверяли причастность ФИО1 к сбыту различных наркотических средств, отрабатывали всю поступающую информацию относительно различных наркотических средств. 

Допрошенный в качестве свидетеля Ш.Р.Ф. в судебном заседании пояснил, что он является специалистом ЭКЦ УМВД России по г. Пензе, 13 июня 2019 г. участвовал в составе оперативной группы при осмотре автомашины и обыска квартиры ФИО1 – осуществлял фотофиксацию. Также присутствовал подсудимый ФИО1, понятые. Сначала была осмотрена автомашина, где были обнаружены свертки, баночка с веществом коричневого цвета внутри, все обнаруженное он сфотографировал, впоследствии сделал фототаблицу. Осмотр осуществляла сотрудник оперативной группы, также присутствовали сотрудники ОКОН. После этого при наличии постановления был проведен обыск в квартире, где было обнаружено большое количество таблеток различного цвета и формы, ноутбуки, банковские карты, что-то ещё, но что конкретно, он не помнит в связи с большим количеством прошедшего времени и объемом проведенных впоследствии следственных действий по другим делам. Он также осуществлял фотофиксацию, впоследствии изготовил фототаблицы. По окончании обыска все изъятое было упаковано, составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, замечаний не поступило.

Свидетель Б.А.А. в судебном заседании пояснил, что в июне 2019 г. к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска. Осматривалась автомашина Нива коричневого цвета. В машине в подстаканнике был сверток из чека, в котором находились 9 свертков, обмотанных изолентой двух цветов - 4 одного цвета, 5 другого. Также был обнаружен ещё сверток и что-то ещё, что конкретно, он не помнит. Все обнаруженное опечатали, изъяли, составили протокол, в котором все, включая него, расписались. Замечаний у него не было, все происходило так, как описано в протоколе. Потом все направились в квартиру ФИО1, где сотрудники произвели обыск, на балконе внутри кресла было обнаружено большое количество разноцветных таблеток, ФИО1 пояснил, что это «экстази». В квартире кроме них была ещё девушка, которая ничего не поясняла. Перед проведением обыска у ФИО1 спросили, есть ли в квартире что-то запрещенное, он ответил, что есть растения марихуаны. Больше ФИО1 ни о чем не говорил. Также в квартире были обнаружены 3 телефона, все обнаруженное упаковали, составили протокол, с которым все ознакомились, возражений не поступило.

Согласно показаниям свидетеля Б.А.А., данным в ходе предварительного следствия 09.09.2019 г. (т.2 л.д. 29-33) и с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенным в судебном заседании, осмотр автомашины, в котором он участвовал в качестве понятого, был произведен 13.06.2019 г. В автомашине было обнаружено: между передними сиденьями сотовый телефон «Айфон» в чехле; под водительским сиденьем в салоне автомобиля был обнаружен моток изоленты черного цвета; между передними сиденьями в салоне автомобиля в подстаканнике был обнаружен бумажный сверток от какого-то чека, развернув данный сверток внутри него были обнаружены 9 небольших свертков -4 свертка красного цвета, 5 свертков белого цвета, с каким-то содержимым внутри, но данные свертки сотрудники полиции вскрывать не стали, однако задали ФИО1 вопрос об их содержимом, на что ФИО1 ответил, что внутри указанных 9 свертков находится наркотик «Экстази»; на заднем пассажирском сиденье с левой стороны в салоне автомобиля был обнаружен 1 сверток черного цвета, который также вскрывать не стали; на заднем пассажирском сиденье в салоне автомобиля обнаружили черную сумку внутри которой обнаружили коричневый кошелек из которого извлеки банковскую карту «Сбербанк России»; в багажнике автомобиля был обнаружен зеленый пакет внутри которого находилась небольшая стеклянная баночка с металлической крышкой внутри которой лежало какое-то темное вещество. Всё обнаруженное было изъято, опечатано, снабжено пояснительными записками. После завершения данного осмотра места происшествия, сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проведен обыск в жилище ФИО1 и попросил их с ФИО5 принять участие в данном обыске в качестве понятых. В ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: три банковских карты различных банков; три сотовых телефона – два «Айфона» и один «Алкатель»; четыре мотка изоленты разного цвета; ноутбук «Aser» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, а также переносной жесткий диск (внешний накопитель) с проводом, ноутбук марки «Тошиба» в корпусе красного цвета с зарядным устройством, а также переносной съемный жесткий диск (внешний накопитель) с проводом и компьютерная мышь, ФИО1 пояснил, что этот ноутбук принадлежит ему и он использовал данный ноутбук для «работы» с наркотиками; 30 свертков из изоленты двух цветов, а именно: 15 сверток из синей изоленты, а другие остальные 15 свертков – из черной изоленты, которые сотрудники полиции вскрывать не стали; несколько полимерных пакетов в которых находилось несколько сотен таблеток различной формы (круглые, овальные, квадратные, в форме сердца) и цвета (синие, коричневые, желтые, розовые и др.), точное количество этих таблеток он не запомнил, но сотрудник полиции в их присутствии их посчитал и записал в протокол обыска, данные упаковки с таблетками были спрятаны внутри кресла, стоящего на балконе. ФИО1 пояснил, что указанные таблетки являются наркотиком «экстази». Также сотрудники полиции обнаружили блокнот с текстом, лежавший в жилой комнате; 25 растений, которые сотрудник полиции поочередно вырвал вместе с корнями из горшков; данные горшки были расставлены на полу на балконе, а также на подоконнике на кухне, при этом расставлены так, чтобы на них падал солнечный свет; при этом земля в данных горшках была полита и взрыхлена, т.е. за данными растениями кто-то ухаживал. Кроме этого был обнаружен спичечный коробок с растительной массой зеленого цвета, лежавший на кухне, ФИО1 пояснил, что вещество в данном спичечном коробке является наркотиком марихуана.

Приведенные показания свидетель полностью подтвердил, пояснил, что в ходе предварительного следствия произошедшие события помнил лучше, этим объяснив причину противоречий.

Свидетель С.С.А. давал показания, аналогичные приведенным выше показаниям свидетеля Б.А.А. как в ходе судебного заседания, а также так и в ходе предварительного следствия 02.08.2019 г. (т.2 л.д. 25-28), его показания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, его показания были оглашены в судебном заседании.

Свидетель К.И.В. суду пояснила, что является девушкой подсудимого ФИО1 Ей известно, что ФИО1 употребляет наркотическое средство гашиш. В какой-то момент в 2019 году она стала подозревать, что Ягудин распространяет наркотические средства, у них из-за этого были конфликты, разногласия. В июне 2019 г. они вместе с ФИО1 на автомашине ездили в Москву, чтобы продать её фотоаппарат, но до Москвы не доехали. В Московской области в районе МКАДа они свернули в лесополосу, ФИО1 выходил из машины, ходил в сторону посадок, потом вернулся, и они поехали обратно в г. Пензу, так и не доехав до Москвы. Зачем ФИО1 ходил в посадки и что там делал, она не спрашивала, и ФИО1 ей не говорил. 13.06.2019 г. в её присутствии в квартире, в которой проживал ФИО1, был проведен обыск. Перед производством обыска сотрудники полиции предлагали выдать что-то запрещенное, но ФИО1 ничего не выдавал. В ходе обыска сотрудники полиции внутри кресла, стоявшего на балконе, обнаружили разноцветные таблетки. Также в квартире росли кусты конопли, за которыми ухаживал ФИО1, она за данными растениями не ухаживала. 

Согласно показаниям свидетеля К.И.В., данным в ходе предварительного следствия 14.06.2019 г., 12.09.2019 г. и на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон оглашенным в судебном заседании, примерно в марте 2019 года Ягудин рассказал ей, что в связи с тяжелым материальным положением он устроился на работу «закладчиком» наркотического средства, после этого они поругались и не общались в течении 2-х недель. Впоследствии она время от времени проживала у ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: ..., и видела, что он фасовал оптовые партии наркотических средств на более мелкие партии, а именно: перематывал изолентой, крепил магнит. Она неоднократно совместно с Ринатом ездила в лесополосу Пензенской области. Подъезжая к лесополосе Ринат уходил в лес она в это время находилась в машине, она догадывалась, что когда Ринат уходил в лесополосу, он там делал закладки с наркотическим средством. Также она замечала, что Ринат часто уходит по ночам из дома, на ее вопросы, куда он уходит, Ринат ей не отвечал. Она старалась в эти его дела не вмешиваться, так как к наркотикам никакого отношения не имеет. 

13 июня 2019 года в вечернее время в ходе обыска в квартире ФИО1 было обнаружено и изъято: три сотовых телефона; три банковские карты; магниты; ноутбук с зарядным устройством, жесткий диск, компьютерная мышь; ноутбук; зарядное устройство; жесткий диск; 4 матка изоленты; 30 свертков из изоленты (15 свертков синего цвета, 15 черного цвета); полимерный пакет, в котором находятся таблетки желтого цвета, полимерный пакет в котором находятся таблетки синего цвета, полимерный пакет в котором находятся таблетки коричневого цвета, полимерный пакет в котором находятся таблетки фиолетового цвета, полимерный пакет в котором находятся таблетки розового цвета, полимерный пакет в котором находятся таблетки черного цвета; спичечный коробок с растительным веществом зеленого цвета; 25 растений с корнями; блокнот с рукописным текстом. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие расписались (т. 2 л.д. 1-4).

Приведенные выше показания свидетель К.И.В. в судебном заседании полностью подтвердила.

Показания свидетелей являются последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, а потому суд признает их объективными и кладет в основу приговора.

Кроме приведенных доказательств, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе капитана полиции Н.Н.Ю. от 10 июня 2019 года, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий стало известно, что к незаконному сбыту наркотического средства, возможно причастен ФИО1, ... года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., фактически проживает по адресу: .... Имеется оперативная информация, что по месту фактического проживания гр-на ФИО1 по адресу: ..., могут находиться наркотические средства, денежные средства и имущество, нажитые преступным путем, предметы, изъятые из гражданского оборота, предметы и документы, имеющие значение для расследования уголовного дела. (т. 1 л.д. 73)

Согласно данным рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по ... майора полиции Ф.Е.С. от ..., по материалу проверки КУСП 4438 от 13.06.2019 г. был произведен осмотр салона автомашины Lada Niva, ... регион, принадлежащей ФИО1, припаркованной около .... В ходе осмотра салона были обнаружены и изъяты сотовый телефон Iphone, изолента черного цвета, упакованные в пакет №1; 4 свертка изоленты красного цвета, 5 свертков изоленты белого цвета, 1 сверток изолентты черного цвета, упакованные в пакет №2; стеклянная колба с налетом вещества темного цвета, упакованная в пакет №3; банковская карта Сбербанка РФ, упакованная в пакет №4. Изъятые свертки направлены для проведения экспертизы в ЭКЦ УМВДД России по Пензенской области (т. 1 л.д. 16).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 13 июня 2019 года, в период времени с 18 часов до 19 часов был произведен осмотр места происшествия – автомобиля Lada Niva с регистрационным номером «...» серо-коричневого цвета, припаркованного около ..., в ходе которого было обнаружено и изъято: между сиденьями - сотовый телефон «Apple 2 iPhone» с чехлом черного цвета в корпусе черного цвета, изоленты – под водительским сиденьем с левой стороны; в подстаканнике между сиденьями был обнаружен сверток из белой бумаги с напечатанным текстом в котором было обнаружено 4 свертка – красного цвета и 5 белых, при этом ФИО1 пояснил, что в них находится «Экстази», на заднем сиденье с левой стороны был обнаружен 1 сверток в изоленте черного цвета; на заднем пассажирском сиденье расположена сумка черного цвета, в сумке находится кошелек коричневого цвета, в нем находится карта Сбербанка на имя ...; в багажном отделении расположены пакеты; в пакете зеленого цвета обнаружена баночка 5см х 3см с веществом, в которой со слов ФИО1 находится гашиш. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны печатью № 1 УМВД России по г. Пензе (т. 1 л.д.17-21).

Протоколом осмотра предметов, документов от 10 сентября 2019 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 13 июня 2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ФИО1 «Lada Niva» р/з «...», припаркованного около ...:

- измятый лист бумаги белого цвета на котором напечатан кассовый чек от АЗС № 11088 ООО «ШЕЛЛ НЕФТЬ» (...) от 07.06.2019 г. в 15 час. 01 мин. на приобретение 33,35 литра топлива АИ-95-К5 на сумму 1500 руб. 42 коп., 5 фрагментов полимерной изоленты белого цвета, 4 фрагмента изоленты красного цвета, 1 фрагмент изоленты черного цвета, к каждому из которых приклеен плоский круглый металлический магнит серо-стального цвета диаметром 7мм, а также небольшие фрагменты прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы; 5 гриппер-пакетов внутри каждого из которых находится вещество серо-коричневого цвета в виде порошка и гранул; 4 гриппер-пакета внутри каждого из которых находится вещество розового цвета в виде порошка и гранул; твердое вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в деформированный брикет прямоугольной формы размерами около 19мм х15ммх12мм. 

- стеклянная прозрачная бесцветная банка с металлической крышкой светло-желтого цвета, внутри которой находилось твердое вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в брикет неправильной формы размерами около 15ммх16ммх15мм.

- пластиковая карта «Сбербанк» ... на имя «...». 

- сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета в полимерном чехле черного цвета с СИМ-картой оператора сотовой связи «Tele2» ... G/4G, моток полимерной изоленты черного цвета. 

Кроме того, осмотрены предметы, изъятые 13 июня 2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ...: 

- пластиковая карта «Сбербанк» ... на имя «...», пластиковая карта «ВТБ» ... на имя «...», пластиковая карта «Альфа-Банк» ... на имя «...», а также 535 плоских круглых металлических магнитов серо-стального цвета диаметром 7мм каждый,

- 4 мотка полимерной изоляционной ленты каждый разного цвета: красный, синий, белый, желтый.

- блокнот в картонной упаковке оранжево-желто-зеленого цветов с текстом «МИАТЕЛ телекоммуникации» в котором имеется 45 листов «в линейку» на 12 из которых имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета.

- 30 фрагментов твердого спрессованного вещества темно-коричневого цвета неправильной формы; 30 плоских круглых металлических магнитов серо-стального цвета диаметром 7мм каждый; 15 фрагментов полимерной изоленты черного цвета; 15 фрагментов полимерной изоленты синего цвета; небольшие фрагменты (рваные) прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы. 

После проведенного осмотра указанные предметы постановлением следователя от 10 сентября 2019 года были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 11901560047000181.

Согласно справкам об исследовании № 1/148, № 1/149 от 14 июня 2019 года, изъятые 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Lada Niva» с регистрационным знаком «...», стоявшего около ...:

- представленное вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в брикет прямоугольной формы, находившееся в свертке из бесцветного прозрачного материала, обклеенного липкой лентой из полимерного материала черного цвета с магнитом из металла (объект 10), на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством – гашиш, массой - 3,37 грамма; в процессе проведения исследования израсходовано 0,20 грамма от исследуемого вещества. Остаток вещества после проведения исследования составил – 3,17 грамма; 

- вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в брикет, находящееся в стеклянной банке с железной крышкой, является наркотическим средством – гашиш массой 2,37 грамма; в процессе проведения исследования израсходовано 0,20 грамма от исследуемого вещества. Остаток вещества после проведения исследования составил – 2,17 грамма;

- представленное вещество (объекты 1-4) в виде таблеток розового цвета в форме сердца, находившихся в 4 свертках из бесцветного прозрачного материала, обклеенного липкой лентой из полимерного материала красного цвета с магнитом из металла, общей массой 8,061 г., содержит в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства); 

- представленное вещество (объекты 5-9) в виде таблеток серо-коричневого цвета, общей массой 3,917г., находившихся в 5 свертках из бесцветного прозрачного материала, обклеенного липкой лентой из полимерного материала белого цвета с магнитом из металла содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма от исследуемого вещества (объекты 1-9). Общая масса вещества после проведения исследования составила – 8,021 грамма (объекты 1-4) и 3,867 грамма (объекты 5-9) ( т. 1 л.д. 29-30, 32-33).

Согласно заключению эксперта № 1/597 от 06 августа 2019 года, изъятые 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Lada Niva» с регистрационным знаком «...», стоявшего около ..., представленные на экспертизу:

- твердое вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в брикет, (объект 10), является наркотическим средством – гашиш, массой наркотического средства - 3,17 грамма;

- твердое вещество темно-коричневого цвета, спрессованное в брикет (объект 11), находящееся в стеклянной банке с крышкой из металла светло-желтого цвета, является наркотическим средством – гашиш, массой 2,17 грамма. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,20 грамма от исследуемого вещества (объекты 10, 11);

- представленное вещество в виде таблеток массой 8,061 грамм (объекты 1-4) и массой 3,917 граммов (объекты 5-9), общей массой 11,888 грамма, изъятое 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Lada Niva» с регистрационным знаком «...», стоявшего около дома ..., на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе - метамфетамин (первитин), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) и наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 грамма вещества (объекты 1-9). Общая масса вещества после проведения исследования составила – 11,798 грамма (объекты 1-9) (т. 1 л.д. 94-99) 

Согласно протоколу обыска от 13 июня 2019 года, в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 40 минут в жилище ФИО1, расположенному по адресу: ..., было обнаружено и изъято: в пакет № 1 упакованы сотовый телефон марки iPhone с чехлом, сотовый телефон марки iPhone с чехлом черного цвета и сотовый телефон марки ALCATEL; в пакет ... упакованы три банковские карты ..., ..., ... и круглые магниты; в пакет № 3 упакованы ноутбук марки Toshiba, зарядное устройство, жесткий диск с проводом, компьютерная мышь; в пакет № 4 упакованы ноутбук марки Acer, зарядное устройство, жесткий диск с проводом; в пакет № 5 упаковано 4 мотка изоленты – синего, красного, белого и желтого цвета; в пакет № 6 упаковано 30 свертков (из них 15 свертков синего цвета и 15 свертков черного цвета); в пакет № 7 упакованы – полимерный пакет в котором находятся 55 таблеток в форме сердца желтого цвета, полимерный пакет в котором находятся 180 таблеток синего цвета, полимерный пакет в котором находятся 101 таблетка коричневого цвета, полимерный пакет в котором находятся 182 таблетки розового цвета, полимерный пакет в котором находятся 59 квадратных таблеток черного цвета; в пакет № 8 упакован спичечный коробок с веществом растительного происхождения зеленого цвета; в пакет № 9 упакованы 25 растений с корнями зеленого цвета; в пакет № 10 упакован блокнот с рукописным текстом. Изъятые в ходе обыска 25 растений были посажены и выращены в горшках, имелись признаки прополки, полива и иного ухода. В ходе обыска также на кухне были обнаружены предметы, необходимые для выращивания растений, а именно: пакет с землей, удобрение, приспособления для ухода за растениями, опрыскиватель, однако их изымать не стали (т. 1 л.д. 79-87).

Как следует из заключения эксперта № 1/492 от 15 июля 2019 года, изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ...:

- вещество (объекты 1-30) общей массой 78,31 грамма, находящееся в 30 свертках из полимерной ленты синего и черного цветов, внутри каждого из которых находился по 1 фрагменту спрессованного вещества коричневого цвета, является наркотическим средством - гашиш. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,20 грамма от исследуемого вещества (объекты 1-30); общая масса вещества после проведения исследования составила – 72,31 грамма;

- вещество (объекты 31-629) общей массой 245,34 грамма, находящееся в свертках из полимерного материала разных цветов, внутри которых находятся таблетки разных форм и цветов, содержит в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства); в процессе проведения исследования израсходовано: 10 таблеток общей массой 4,01 грамма (объекты 31-85); 50 таблеток общей массой 21,20 грамма (объекты 86-265); 11 таблеток общей массой 4,37 грамма (объекты 266-366); 11 таблеток общей массой 4,61 грамма (объекты 367-388); 14 таблеток общей массой 5,67 грамма (объекты 389-570); 10 таблеток общей массой 4,09 грамма (объекты 571-629). Остаток вещества составил: 45 таблеток общей массой 18,11 грамма (объекты 31-85); 130 таблеток общей массой 54,87 грамма (объекты 86-265); 90 таблеток общей массой 35,78 грамма (объекты 266-366); 11 таблеток общей массой 4,61 грамма (объекты 367-388); 168 таблеток общей массой 67,91 грамма (объекты 389-570); 49 таблеток общей массой 20,11 грамма (объекты 571-629) (т. 1 л.д. 105-110).

Согласно заключению эксперта № 1/491 от 23 июня 2019 года, согласно которому: представленные растения в количестве 25 штук, изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., массой 101,7 грамма, являются наркотикосодержащими растениями Конопли (растения рода Cannabis) и содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) в пересчете на высушенное вещество составляет 13,09 грамма. В процессе проведения экспертного исследования указанное вещество было видоизменено путем высушивания и частично израсходовано, а именно израсходовано вещество массой 0,20 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составляет 0,03 грамма, в связи с чем масса вещества составила 13,06 грамма в пересчете на высушенное состояние.(т. 1 л.д. 115-118) 

Постановлением о выделении уголовного дела от 11 сентября 2019 г. согласно которому из уголовного дела № 11901560047000181 было выделено уголовное дело № 41901560047000306 в отношении неустановленных следствием лиц, которые, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в крупном размере. (т. 2 л.д. 117)

Протоколы следственных действий и заключения экспертов, суд признает допустимыми по делу доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется.

Исследовав и оценив в совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности все доказательства по делу, суд считает вину подсудимого по каждому из преступлений полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1: 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере – по ч. 1 ст. 231 УК РФ.

При этом суд исключает из объема обвинения по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркотическое средство гашиш массой 2,37 грамма, изъятое 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Lada Niva» с регистрационным знаком «...», поскольку бесспорных доказательств, что указанное наркотическое средство массой 2,37 грамма, хранившееся в стеклянной баночке, было предназначено для незаконного сбыта, в материалах дела не имеется, и суду не представлено. ФИО1 в судебном заседании пояснил, что указанное наркотическое средство он хранил для личного употребления. При этом факт исключения наркотического средства гашиш в указанном размере на квалификацию действий ФИО1 не влияет, поскольку размер наркотического средства 81,68 грамма (84,05-2,37=81,68) составляет крупный размер.

Имеющиеся в материалах дела и исследованные в судебном заседании доказательства с достоверностью подтверждают, что, при совершении каждого из указанных выше преступлений, ФИО1 действовал умышленно, осознавал, осуществляет действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

По фактам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он осознавал, что за обещанное ему материальное вознаграждение он совершал незаконные действия, связанные с распространением наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

О наличии в действиях ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют как сам факт достигнутой между ФИО1 и неустановленным следствием лицом, уголовное в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности на осуществление действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, так и непосредственные действия ФИО1, который в соответствии с указанной выше договоренностью, получив от неустановленного следствием лица сообщение о местах нахождения оптовых закладок с наркотическим средством, забирал каждую из закладок, привозил по месту своего жительства, где расфасовывал в отдельные упаковки, удобные для последующего сбыта, обматывая изоляционной лентой, с добавлением в каждую упаковку магнитов в целях удобного крепления, часть из которых он разложил на территории г. Пензы, сообщив адреса посредством сети Интернет неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш общей массой 81,68 грамма, а также наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 257,318 граммов, с целью дальнейшего незаконного сбыта хранил в салоне автомашины «LADA 212140 LADA 4х4», регистрационный знак 

<

***>, а также в квартире по адресу: ... до 13 июня 2019 года.

Указанное выше объективно свидетельствует о совершении ФИО1 действий, направленных на выполнение отведенной ему роли в незаконном распространении наркотических средств на территории г. Пензы, то есть объективной стороны преступления. 

Изложенные выше обстоятельства совершения преступления также подтверждают и наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака – группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Действия между ФИО1 и указанными лицами координировались исключительно с использованием сети «Интернет», а потому квалифицирующий признак совершения преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение.

По смыслу закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежат. При этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

ФИО1, имея умысел на совершение сбыта наркотического средства гашиш, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), и осуществляя покушение на сбыт, каждого из указанных выше видов наркотических средств, создал для этого необходимые условия: согласно достигнутой договоренности, забрал оптовые закладки с наркотическим средством гашиш, а также веществом, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); часть наркотических средств разложил по местам их приобретения, а часть приготовил к раскладке и хранил в автомашине и квартире, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого преступления является здоровье населения, желал наступления определенных последствий содеянного в виде передачи наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО1 совершил все необходимые действия для сбыта наркотических средств, однако не смог довести свой умысел до конца по обстоятельствам, не зависящим от его воли, поскольку был задержан сотрудниками полиции, в результате чего наркотические средства из незаконного оборота были изъяты. 

Факт совершения указанных выше преступлений в крупном размере, также объективно установлено, поскольку общая масса изъятого 13 июня 2019 года в салоне автомашины «LADA 212140 LADA 4х4», регистрационный знак ..., а также в квартире по адресу: ... наркотического средства гашиш общей массой 81,68 грамма, превышает 25 гр. – соответствующую массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, в качестве крупного размера указанного наркотического средства; общая масса изъятого 13 июня 2019 года в салоне автомашины «LADA 212140 LADA 4х4», регистрационный знак ..., а также в квартире по адресу: ... наркотического средства, содержащего в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 257, 318 грамма превышает 2,5 гр. – соответствующую массу, установленную Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, в качестве крупного размера указанного наркотического средства.

По факту совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ ФИО1 также действовал с прямым умыслом, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1, имея семена конопли, зная, что данное растение является наркосодержащим, посадил семена конопли, создал специальные условия для посева и выращивания указанных наркосодержащих растений.

При этом суд не усматривает в действиях ФИО1 добровольного отказа от совершения преступления и добровольной выдачи наркосодержащих растений конопли сотрудникам правоохранительных органов, поскольку ФИО1 пояснил сотрудникам о наличии в квартире растений конопли в тот момент, когда она пришли в квартиру ФИО1 для проведения обыска, имея оперативную информацию о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, при этом в условиях проведения обыска в квартире ФИО1 не мог продолжать скрытно хранить 25 кустов растений конопли, которые находились на подоконнике в кухне и на балконе, поэтому сообщение при указанных выше обстоятельствах сотрудникам правоохранительных органов о наличии в квартире растений конопли было вынужденным, являлось лишь оказанием активного содействия следствию в раскрытии преступления. 

Квалифицирующий признак указанного преступления «в крупном размере» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку изъятое количество наркосодержащих растений конопли - 25 штук, превышает 20 штук – соответствующее количество, установленное Постановлением Правительства РФ Постановление Правительства РФ от 27.11.2010 N 934, в качестве крупного размера указанного наименования растения.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № ... от 15 августа 2019 года, ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время выявлял и выявляет признаки пагубного употребления (с вредными последствиями) нескольких наркотических средств и других психоактивных веществ (по МКБ 10- шифр F 19.1). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, которые сообщает сам подэкспертный и характер настоящего правонарушения. ФИО1 не обнаруживал в период инкриминируемых ему деяний, в период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по состоянию своего психического здоровья способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании при настоящем экспертном исследовании у ФИО1 не выявлено. Как лицо, не страдающее наркоманией, ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социально-реабилитационных мероприятий от наркотической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 также не нуждается. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемой конкретной ситуации, не выявлено. (т. 1 л.д.124-127)

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Совершённые ФИО1 умышленные деяния в соответствии с ч.ч. 2,5 ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории особо тяжких преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 94), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. (т. 2 л.д. 101), по прежнему месту обучения характеризуется положительно (т. 2 л.д. 102, 103), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. (т. 2 л.д. 96, 98, 100), свидетелем ФИО6 в судебном заседании охарактеризован с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию каждого из преступлений; полное признание им вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья самого подсудимого ФИО1, а также возраст и состояние здоровья его родителей, наличие инвалидности первой группы у отца ФИО1 – Я.Р.Х. (т.2 л.д. 104), состояние здоровья других близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, являющихся преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 совершено два неоконченных преступления, наказание по каждому из них должно быть назначено с применением ч. 3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей, максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ за оконченное преступление.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, наказание по каждому из совершенных преступлений подсудимому должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ.

При этом, поскольку верхний предел назначаемого по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется.

Кроме того при назначении окончательного размера наказания, суд принимает во внимание наличие в действиях ФИО1 перечисленных выше смягчающих обстоятельств.

При этом оснований для установления в действиях ФИО1 исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, суд не усматривает, как не находит и оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное ст. 231 УК РФ.

Также суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая наличие перечисленных выше смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание, что совершенное преступление не было связано с профессиональной деятельностью ФИО1

Поскольку ФИО1 совершено несколько преступлений, окончательное наказание ему должно быть назначено на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ, срок отбывания наказания ФИО1, находившемуся до постановления приговора под мерой пресечения в виде домашнего ареста, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачётом в этот срок, времени содержания под стражей, а также времени нахождения под мерой пресечения в виде домашнего ареста.

Согласно протоколу задержания, ФИО1 был задержан в порядке ст. 91 УК РФ 14 июня 2019 г. в 19 часов 00 минут, что в соответствии с п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ приравнивается к содержанию под стражей и засчитывается как один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. (т.2 л.д. 36-39).

Постановлением Первомайского районного суда г. Пензы от 15 июня 2019 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, с 15 июня 2019 года по 18 ноября 2019 года находился под домашним арестом.

В связи с этим суд учитывает требования ч.3.4 ст.72 УК РФ, время нахождения под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

С учетом необходимости отбывания подсудимому наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 отменить, избрать в отношении него меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда и засчитать время содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Срок наказания следует исчислять с 18 ноября 2019 года.

Гражданского иска по делу не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к следующему: 

- измятый лист бумаги белого цвета на котором напечатан кассовый чек от АЗС № 11088 ООО «ШЕЛЛ НЕФТЬ»; 5 фрагментов полимерной изоленты белого цвета, 4 фрагмента изоленты красного цвета, 1 фрагмент изоленты черного цвета, к каждому из которых приклеен плоский круглый металлический магнит серо-стального цвета диаметром 7мм, а также небольшие фрагменты (рваные) прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы; 9 гриппер-пакетов с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 11,798 грамма (масса вещества после проведения исследования ... от 14.06.2019 г. и экспертизы ... от 06.08.2019 г.); наркотическое средство гашиш массой 2,97 грамма (масса вещества после проведения исследования ... от 14.06.2019 г. и экспертизы ... от 06.08.2019 г.), спрессованное в деформированный брикет прямоугольной формы размерами около 19мм х15ммх12мм; стеклянную прозрачную бесцветную банку с металлической крышкой светло-желтого цвета внутри которой находится наркотическое средство гашиш массой 1,97 грамма (масса вещества после проведения исследования ... от 14.06.2019 г. и экспертизы ... от 06.08.2019 г.),, спрессованное в брикет неправильной формы размерами около 15ммх16ммх15мм, изъятые 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ФИО1 «Lada Niva» р/з «...», припаркованного около ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу № 41901560047000306, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц (т. 1 л.д. 250)

- сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета в полимерном чехле черного цвета с СИМ-картой оператора сотовой связи «Tele2» ... G/4G, моток полимерной изоленты черного цвета, пластиковая карта «Сбербанк» ... на имя «...»,изъятые 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ФИО1 «Lada Niva» р/з «...», припаркованного около ..., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 208 от 10.09.2019 г. – подлежат возвращению ФИО1 или его близким родственникам;

- пластиковая карта «Сбербанк» ... на имя «...», пластиковая карта «ВТБ» ... на имя «...», пластиковая карта «Альфа-Банк» ... на имя «...», изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 208 от 10.09.2019 г. – подлежат возвращению по принадлежности К.И.В.; 

- 535 плоских круглых металлических магнитов серо-стального цвета диаметром 7мм каждый, 4 мотка полимерной изоляционной ленты каждый разного цвета: красный, синий, белый, желтый, блокнот в картонной упаковке оранжево-желто-зеленого цветов с текстом «МИАТЕЛ телекоммуникации» в котором имеется 45 листов «в линейку» на 12 из которых имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета, изъятых 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – уничтожить; 

-- 25 наркосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (масса в пересчете на высушенное вещество 13,06 грамма - масса вещества после проведения экспертизы ... от 23.06.2019 г.), изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – уничтожить;

-- 30 фрагментов наркотического средства гашиш общей массой 72,31 грамма (масса вещества после проведения экспертизы ... от 15.07.2019 г.); 30 плоских круглых металлических магнитов серо-стального цвета диаметром 7мм каждый; 15 фрагментов полимерной изоленты черного цвета; 15 фрагментов полимерной изоленты синего цвета; небольшие фрагменты (рваные) прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы, изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу № 41901560047000306, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц;

-- полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 45 таблеток в форме сердца желтого цвета; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 49 квадратных таблеток черного цвета; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 90 таблеток овальной формы коричневого цвета; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 168 таблеток в форме сердца розового цвета; полимерный прозрачный бесцветный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 11 таблеток круглой формы фиолетового цвета, 11 фрагментов полимерного прозрачного бесцветного материала; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 130 таблеток круглой формы синего цвета с маркировкой, похожей на букву «В», небольшие фрагменты (рваные) прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы, вещество во всех указанных таблетках содержит своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 201,39 грамма (масса вещества после экспертизы ... от 15.07.2019 г.), изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу № 41901560047000306, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц(т. 1 л.д. 250)

-- сотовый телефон «Alcatel», сотовый телефон «Iphone X», сотовый телефон «Iphone 8plus», -- ноутбук «Toshiba» красного цвета с зарядным устройством, съемный жесткий диск с проводом, компьютерная мышь, ноутбук «Acer» черного цвета с зарядным устройством, съемный жесткий диск,

изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 208 от 10.09.2019 г. – подлежат возращению ФИО1 или его близким родственникам.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, назначить ему наказание

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 321 УК РФ – 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста – отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 ноября 2019 года.

На основании ч.3, п. «а» ч.3.1, ч. 3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания:

- время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 14 по 15 июня 2019 года, из расчёта один день содержания под стражей за 1 день лишения свободы;

- время его нахождения под домашним арестом – с 15 июня 2019 года по 17 ноября 2019 года включительно, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

- время содержания под стражей с 18 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к следующему: 

- измятый лист бумаги белого цвета на котором напечатан кассовый чек от АЗС № 11088 ООО «ШЕЛЛ НЕФТЬ»; 5 фрагментов полимерной изоленты белого цвета, 4 фрагмента изоленты красного цвета, 1 фрагмент изоленты черного цвета, к каждому из которых приклеен плоский круглый металлический магнит серо-стального цвета диаметром 7мм, а также небольшие фрагменты (рваные) прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы; 9 гриппер-пакетов с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 11,798 грамма (масса вещества после проведения исследования ... от 14.06.2019 г. и экспертизы ... от 06.08.2019 г.); наркотическое средство гашиш массой 2,97 грамма (масса вещества после проведения исследования ... от 14.06.2019 г. и экспертизы ... от 06.08.2019 г.), спрессованное в деформированный брикет прямоугольной формы размерами около 19мм х15ммх12мм, стеклянную прозрачную бесцветную банку с металлической крышкой светло-желтого цвета внутри которой находится наркотическое средство гашиш массой 1,97 грамма (масса вещества после проведения исследования ... от 14.06.2019 г. и экспертизы ... от 06.08.2019 г.), спрессованное в брикет неправильной формы размерами около 15ммх16ммх15мм, изъятые 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ФИО1 «Lada Niva» р/з «...», припаркованного около ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу № 41901560047000306, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц (т. 1 л.д. 250)

- сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета в полимерном чехле черного цвета с СИМ-картой оператора сотовой связи «Tele2» ... G/4G, моток полимерной изоленты черного цвета, пластиковая карта «Сбербанк» ... на имя «...»,изъятые 13.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля ФИО1 «Lada Niva» р/з «...», припаркованного около ..., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 208 от 10.09.2019 г. – возвратить ФИО1 или его близким родственникам;

- пластиковую карту «Сбербанк» ... на имя «...», пластиковую карту «ВТБ» ... на имя «...», пластиковую карту «Альфа-Банк» ... на имя «IRINA KALININA», изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 208 от 10.09.2019 г. – подлежат возвращению К.И.В.; 

- 535 плоских круглых металлических магнитов серо-стального цвета диаметром 7мм каждый, 4 мотка полимерной изоляционной ленты каждый разного цвета: красный, синий, белый, желтый, блокнот в картонной упаковке оранжево-желто-зеленого цветов с текстом «МИАТЕЛ телекоммуникации» в котором имеется 45 листов «в линейку» на 12 из которых имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета, изъятых 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – уничтожить; 

- 25 наркосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (масса в пересчете на высушенное вещество 13,06 грамма - масса вещества после проведения экспертизы ... от 23.06.2019 г.), изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – уничтожить;

- 30 фрагментов наркотического средства гашиш общей массой 72,31 грамма (масса вещества после проведения экспертизы ... от 15.07.2019 г.); 30 плоских круглых металлических магнитов серо-стального цвета диаметром 7мм каждый; 15 фрагментов полимерной изоленты черного цвета; 15 фрагментов полимерной изоленты синего цвета; небольшие фрагменты (рваные) прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы, изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу № 41901560047000306, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц;

- полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 45 таблеток в форме сердца желтого цвета; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 49 квадратных таблеток черного цвета; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 90 таблеток овальной формы коричневого цвета; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 168 таблеток в форме сердца розового цвета; полимерный прозрачный бесцветный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 11 таблеток круглой формы фиолетового цвета, 11 фрагментов полимерного прозрачного бесцветного материала; полимерный полупрозрачный пакет зеленого цвета внутри которого находятся 130 таблеток круглой формы синего цвета с маркировкой, похожей на букву «В», небольшие фрагменты (рваные) прозрачного бесцветного полимерного материала разного размера и формы, вещество во всех указанных таблетках содержит своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 201,39 грамма (масса вещества после экспертизы ... от 15.07.2019 г.), изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., - хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 865 от 10.09.2019 г. – хранить до принятия решения по уголовному делу № 41901560047000306, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц(т. 1 л.д. 250)

-- сотовый телефон «Alcatel», сотовый телефон «Iphone X», сотовый телефон «Iphone 8plus», -- ноутбук «Toshiba» красного цвета с зарядным устройством, съемный жесткий диск с проводом, компьютерная мышь, ноутбук «Acer» черного цвета с зарядным устройством, съемный жесткий диск, изъятые 13.06.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Пензе по квитанции № 208 от 10.09.2019 г. – возратить ФИО1 или его близким родственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья ...

...